o El Formatos Básico Minero FBM Semestral correspondiente al año 
2019. 

 La corrección de los Formatos Básicos Mineros FBM Semestral correspondiente a los años 2017 y 
2018.  

 El ajuste a los pagos de los Trimestres III-2005, I-2011, II-2012, III-2012, IV-2012 y III-2018 por un 
valor de TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS NOVENTA PESOS M/L 
($397.290). 

Aprobar:  

 Los FBM anuales 2021 y 2022  

 Los Formularios para la Declaración de Producción y Liquidación de Regalías de los trimestres I, II 
y III del año 2023. 

La Agencia Nacional de Minería retomó las funciones como autoridad minera en el departamento de Antioquia

[...]

de $28.048, revisado el expediente, no se evidencia dicho soporte de pago, por lo anterior, se da traslado 
al área jurídica para su pronunciamiento. 

 Se recomienda REQUERIR al titular minero para que realicen el pago faltante por concepto de regalías 
de mineral de gravas de río correspondientes al I trimestre del año 2012 por valor de DOSCIENTOS UN 
PESO M/CTE ($201), más los intereses causados hasta la fecha efectiva del pago. 

 Se recomienda APROBAR el formulario para la declaración de producción y liquidación de regalías para 
el mineral gravas de río correspondiente al trimestre II del año 2012, toda vez que se encuentran bien

[...]

 Teniendo en cuenta el oficio allegado por el titular donde pagó para este concepto un valor de $463.781 
y el valor que debió pagar es de $ 808.777, dado lo tanto, se recomienda REQUERIR al titular minero 
para que realicen el pago faltante por concepto de regalías de mineral de gravas de río correspondientes 
al IV trimestre del año 2012 por valor de TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($344.996), más los intereses causados hasta la fecha efectiva del 
pago. 

 Mediante Auto No. 2023080402410 del 14 de noviembre de 2023 notificado por estado 2633 del 
20/11/2023 se requirió al titular para que presente el reajuste a los pagos del trimestre I – 2018 por valor

[...]

Para efectos debe tomarse en consideración lo previsto 
en la resolución 3914 del 17 de diciembre de 2024 del ministerio de hacienda y crédito público que establece:    

“Artículo 1. Valor de la unidad de valor básico- UVB El valor de la UVB para el año 2025 será de once mil 
quinientos cincuenta y dos pesos ($11.552)” 

Bajo este contexto, frente a los tramites que son de competencia de la Vicepresidencia de Seguimiento control 
y seguridad minera, se evidencia que las multas se les debe realizar un ajuste a los valores de salarios mínimos 
a mensuales vigentes (SMLMV) a Unidad de Valor Básico (UVB) vigente.

[...]

conformidad con el Memorando No. 20133330002773 del 17 de octubre de 2013, de la Agencia 
Nacional de minería. 

b) Por concepto de regalías el pago faltante por concepto de regalías de mineral de gravas de río 
correspondientes al (I) trimestre del año 2012, por valor de DOSCIENTOS UN PESO M/CTE ($201), 
más los intereses causados hasta la fecha efectiva del pago, calculados a una tasa anual del 12%, de 
conformidad con el Memorando No. 20133330002773 del 17 de octubre de 2013, de la Agencia 
Nacional de minería. 

c) Por concepto de regalías el pago faltante por concepto de regalías de mineral de gravas de río 

correspondientes al (IV) trimestre del año 2012, por valor de TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO 
MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($344.996), más los intereses causados hasta 
la fecha efectiva del pago, calculados a una tasa anual del 12%, de conformidad con el Memorando 
No. 20133330002773 del 17 de octubre de 2013, de la Agencia Nacional de minería. 

d) Por concepto de regalías el reajuste a los pagos del trimestre (I) 2018, por valor de ($18), más los